РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

27 апреля   2017 года                                    № 140
Об  отчете главы МО «Красноульское сельское поселение» о результатах своей деятельности  и  деятельности  администрации МО «Красноульское сельское поселение» за 2016 год

Заслушав и обсудив представленный главой МО «Красноульское сельское поселение»  отчет о результатах своей деятельности и деятельности  администрации МО «Красноульское сельское поселение»  за 2016 год,  в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Признать деятельность  главы МО «Красноульское сельское поселение» деятельность  администрации МО «Красноульское сельское поселение» за 2016 год удовлетворительной.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию в газете «Маяк».

Глава муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                                 С.М.Угай

ОТЧЁТ

Главы  и администрации муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»

за  2016 г.

В соответствии со ст. 14 ФЗ №131 с января 2015 года администрация МО «Красноульское сельское поселение исполняет 14 вопросов местного значения, закреплено Законом Республики Адыгея от 18.12.2014г. №359 – 14,  переданы государственные полномочия: нотариальные действия, административная комиссия, воинский учет.
	Наименование

        хутора
	Количество

домовладений
	Численность населения

	Красная Улька
	137
	395

	Гражданский
	131
	377

	Калинин
	121
	283

	Ткачев
	76
	276

	Коминтерн
	105
	276

	Вольный
	98
	22

	Итого
	668
	1828

На территории поселения проживает 1828 человек.
	Показатели
	Всего

	01.01.2016
	01.01.2017

	Численность постоянного населения всего, из них:
	1840
	1828

	мужчины
	920
	892

	женщины
	920
	936

	Возрастной состав постоянного населения:

	0-6 лет
	203
	178

	7-18 лет
	221
	229

	Трудоспособного возраста, всего
	1022
	985

	Лица пенсионного возраста
	394
	436

Демографическая ситуация

	За 2016 год
	За 2017 год

	Родилось
	21
	22

	Умерло
	15
	27

Численность с/х животных

	наименование
	количество  01.01.2016
	количество  01.01.2017

	Всего КРС
	293
	302

	в т.ч. коров
	179
	177

	Овец и коз
	171
	219

	свиней
	72
	29

	птиц
	5946
	5855

	лошадей
	11
	8

    Дороги

Местного значения – 7,6 км

Регионального значения – 19 км

Линии электропередач

ВЛ – 0,4кВ – 28,58км

ВЛ- 10кВ – 28,1

Протяженность газопровода природного газа  - 35,5 км

Уровень газификации – 83%

ШП – 10 шт.

ГРП – 3 шт.

Протяженность водопровода  - 19149 м

Скважины – 4шт.

родник

Промышленные и с/х объекты

Пекарня

Магазины розничной торговли – 9
ООО «Краснодарагроальянс»

ООО «Молкомбинат Красноульский»

Бр. 2 Хаконов Байзет Нурбиевич – 1,9га (собственность)

ИП Кушу – 250 га (аренда)

ИП Кривобородова – 49,2 (аренда)

ИП КФХ Хлебников В.В.
ИП КФХ Классен Ю.А.

ИП КФХ Угай У.Г.

БЮДЖЕТ: (по доходам исполнен на  100 %)
Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Отчетный период отмечен сравнительно стабильным функционированием экономической сферы. Бюджет поселения на 2016 год был принят депутатами МО «Красноульское сельское поселение в декабре 2015 года.
Всего в 2016 году получено доходов в бюджет поселения в сумме 7131,6  тыс. рублей. Для сравнения – в 2015 г. -  6342,0 тыс. руб.
В том числе собственные доходы местного бюджета составили  6764,9 тыс. рублей, или 95 %. В 2015 г. -  4661,7 тыс. руб.  (74%).
Кроме собственных доходов за отчетный год в бюджет поселения поступили денежные средства в сумме 366,7  тыс. рублей из районного  бюджета в виде субвенций и субсидий. Для сравнения в 2015 г. – 1680 тыс. руб.
Доходная часть бюджета поселения состоит из следующих налоговых и не налоговых поступлений:
- НДФЛ –5046,9 тыс. рублей или 75% собственных доходов; (исполнен на 115%)
(В 2015 – 3228,8 3 тыс. рублей)
Земельный налог —994,2 тыс. рублей или 15% собственных доходов; (исполнен на 100%)
(в 2015 г. – 1017,2  тыс. руб.)
- Налог на имущество физических лиц –118 тыс. руб  или 2% собственных доходов (в 2015 г. – 121,8 тыс. руб.)

Субвенции  и дотации:
366,7 тыс. рублей (25% доходов) – безвозмездные поступления:
Расходы местного  бюджета в минувшем году составили  6605,0 тыс. рублей или  96 % к годовым назначениям. Для сравнения – 6926,5 тыс. руб. в 2015 г.

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Объем средств на финансирование данного раздела за 2016 г. утвержден в сумме 3134,1 тыс. руб. исполнен в размере 3020,2 тыс. руб., что составляет 96 %.

В состав расходов раздела «Общегосударственные вопросы» включены затраты на содержание главы администрации, центрального аппарата администрации. Материальные затраты на центральный аппарат администрации составили 290,0 тыс. руб. На содержание органа управления произведены расходы на оплату услуг связи, расходы на содержание автомашины (приобретение ГСМ, запасных частей и ремонта), расходы по обслуживанию компьютерной техники согласно договоров, а так же на коммунальные услуги по содержанию здания администрации.

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» включает в себя расходы:

- Проведение аттестации рабочих мест;

- Изготовление баннера;

- За прохождение курсов повышения квалификации;

- Диспансеризация муниципальных служащих;

- Продление регистрации, размещение информации на сайте;

- Информационно-технологическое сопровождение. Бюджет. Подписка на 12 мес.;

- Оказание информационно-консультационных услуг в форме семинара;

- По оценке имущества.

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

Уточненный план по финансированию на 2016 год данного раздела утвержден в сумме 73,2 тыс. руб. фактически исполнено 73,2 тыс. руб.

В состав расходов включается организация исполнения полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием разграничений полномочий» № 198-ФЗ от 24.07.07 г. Постановление Правительства № 258 от 29.04.2006 г.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По данному разделу утверждены бюджетные назначения в сумме 92,3 тыс. руб. исполнены на 100 %.

Средства направлены на:

- Проведение противоклещевой обработки;

- Услуги экскаватора по ремонту дамбы в х. Вольном;

- Услуги экскаватора по очистке дорог от поваленных деревьев после ЧС;

- Приобретение металлодетектора;

- Услуги по техническому обслуживанию пожарной сигнализации, системы оповещения;

- Приобретение канцелярских товаров.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

Утверждены бюджетные назначения в сумме 385,8 тыс. руб. исполнены в полном объеме.

Средства израсходованы на:

- Услуги экскаватора по очистке дорог местного значения от снега;

- Услуги по ремонту моста в х. Вольном;

-  Ремонт и обслуживание дорог местного значения;

- Оплата за вынос границ земельных участков для многодетных семей;

- Изготовление баннера.
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Бюджетные назначения в целом по отрасли составляют 1784,0 тыс. руб. По состоянию на 1 января 2016 года расходы произведены в сумме 1696,1 тыс. руб.. что составляет 95 % от плана. Средства направлены на:

- Содержание и ремонт водозаборов х. Вольный, х. Красная Улька, х. Коминтерн;

- Сервисное обслуживание системы водоочистки в х. Красная Улька;

- Лабораторные исследования воды;

- Приобретение насосов;

- Уличное освещение (оплата электроэнергии, содержание линий уличного освещения, приобретение электроматериалов, утилизация отходов производства);

- Содержание кладбищ (Выкос сорной растительности, выполнение работ по валке, формовке и обрезке кустарников);

- Услуги по сбору мусора, уборка территории поселения;

- Приобретение комплекса игрового оборудования для детской площадки;

- Покраску остановок, качелей детских площадок;

- Выполнение кадастровых работ по подготовке технического плана памятника х. Гражданский;

- Услуги экскаватора по очистке кювета в х. Вольном;

- Выполнение работ по спилу и вывозу деревьев;

- Услуги экскаватора по расчистке русла р. Улька.

Раздел 0707 «Образование»

По данному разделу запланировано 200,8 тыс.руб. и израсходовано 195,4 тыс.руб. Средства израсходованы на: перевозку детей для участия в молодежном слете, приобретение спортивного инвентаря, изготовление баннеров

Раздел 0800 «Культура, кинематография»

По учреждениям культуры расходы составили 910,5тыс. руб. при уточненном плане 955,0 тыс. руб., что составляет 95 %. Средства направлены на:

- Выполнение монтажных работ кровли Дом Культуры х. Красная Улька;

- Изготовление и установку металлопластиковых окон из ПВХ профиля в Дом Культуры х. Красная Улька;

- штукатурку откосов в Дом Культуры х. Красная Улька;

- Услуги по тех.обслуживанию системы автоматической пожарной сигнализации;

- Приобретение и монтаж кондиционера колонного типа в Дом Культуры х. Красная Улька;

- Приобретение новогодних костюмов;

- на содержание и ремонт дома культуры х. Красная Улька;

- приобретение строительных и канцелярских материалов.

Раздел 1000 «Социальная политика»

По мероприятиям в социальной политике в 2016 году утверждены бюджетные ассигнования в сумме 94,7 тыс. руб. освоено 99 %. Этот раздел включает расходы: по выплате пенсии муниципальным служащим, по выплате единовременной помощи остронуждающимся гражданам,  по приобретению новогодних подарков детям-инвалидам.

Раздел 1000 «Физическая культура и спорт»

Расходы на физическую культура и спорт в 2016 году запланированы 138,1 тыс. руб. и освоены в сумме 137,3 тыс. руб. Средства израсходованы на приобретение спортивного инвентаря, на приобретение ГСМ для участия детей в спортивных соревнованиях.

В 2016 году  издано: из них  нормативно - правовых актов :
	Решения СНД
	Постановления администрации
	Распоряжения администрации

	25 (2015-31)
	114 (2015-126)
	51  (2015-42)

За  2016 год:

· в ДК проводились кружки : пение, танцы, театральная студия «Лицедей», творческое объединение «Шансон», шахматы
· работали спортивные секции: футбол, волейбол, дзюдо
· проводились спортивные мероприятия: волейбол среди жителей поселения и приглашенных, товарищеские встречи по минифутболу,
· сбор  мусора на территории поселения (140 мешков по 120 литров)
· выдано 520 справок различного характера, (2015г. - 390)

· выслано 896  письменных ответов по запросам в различные организации и учреждения (2015г. - 934)

· поступило входящей корреспонденции  882 (2015г. -  887)

· поступило 81 письменных  заявлений граждан, по которым приняты решения.(2015г. - 87)

- подлежащие призыву в армию - 30 чел. (2015г.-28); всего в/о — 410 чел. (2015г. - 410).

- нотариальные действия — 161 (2015г. — 81)

- вынесено постановлений об административных правонарушениях — 8 (2015- 8), проведено заседаний — 5 (2015-7),  административные штрафы — 5200 руб. (2015-600) руб.

- проведено 9 сходов граждан (в 2015 году -9), на которых рассматривались следующие вопросы: (санитарное состояние хуторов, правила пожарной безопасности, профилактика терроризма и экстремизма, водоснабжение, недопущение АЧС, профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, здравоохранение, услуги сбербанка  и др.)

Основными налогами являются земельный налог и налог на имущество физических лиц, которые в полном объеме  поступают в наш бюджет.
В 2016 году действовали программы:
	Наименование программы
	Качественная характеристика программы

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2016-2020 годы»
	Р=90, Высокоэффективная

	Муниципальная   программа «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2016-2017 годы
	Р=45, низкоэффективная

	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Красноульского сельского поселения на период 2013-2017гг
	Р=73, Умеренно эффективная

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей» на 2016-2020 годы
	Р=59, Умеренно эффективная

	Муниципальная  целевая программа  «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2015-2017 годы»
	Р=90, Высокоэффективная

	Муниципальная  программа  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Красноульского сельского поселения на 2015-2016 г.г.
	Р=78,5, Умеренно эффективная

	Муниципальная  программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2016-2018 гг.»
	Р=59, Умеренно эффективная

	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в МО «Красноульское сельское поселение» на 2016 — 18 годы»
	Р=77, Умеренно эффективная